
A/C.5/66/L.22  الأمــم المتحـدة 

 

  الجمعية العامة
Distr.: Limited 
23 December 2011 
Arabic 
Original: English 

 

 

040112    030112    11-65256 (A) 
*1165256* 

 الدورة السادسة والستون
  من جدول الأعمال١٣٤البند  

       ٢٠١٣–٢٠١٢لمقترحة لفترة السنتين الميزانية البرنامجية ا
 مشروع قرار مقدم من الرئيس عقب مشاورات غير رسمية    

    
 ٢٠١٣-٢٠١٢ال المتداول لفترة السنتين صندوق رأس الم    

  
 إن الجمعية العامة،  

 : ما يليتقرر  

 بمبلــــغ ٢٠١٣-٢٠١٢أ صــــندوق رأس المــــال المتــــداول لفتــــرة الــــسنتين     أن ينــــش  - ١
 مليون دولار من دولارات الولايات المتحدة؛ ١٥٠

أن تسدد الدول الأعضاء مقـدما مبـالغ إلى صـندوق رأس المـال المتـداول وفقـا لجـدول                  - ٢
انيــة لعــام الأنــصبة المقــررة الــذي اعتمدتــه الجمعيــة العامــة لاشــتراكات الــدول الأعــضاء في الميز 

 ؛٢٠١٢

 :أن يخصم من هذه المبالغ المسددة مقدما ما يلي  - ٣

المبالغ المقيدة لحساب الدول الأعـضاء والناشـئة عـن التحـويلات الـتي تمـت في               )أ(  
 من حساب الفائض إلى صندوق رأس المـال المتـداول والـتي تبلـغ بعـد                 ١٩٦٠ و   ١٩٥٩عامي  

  دولارا؛١ ٠٢٥ ٠٩٢التسوية 

لنقدية المسددة مقدما من الدول الأعضاء لصندوق رأس المال المتـداول    المبالغ ا   )ب(  
 كــانون ٢٤ المـؤرخ  ٦٤/٢٤٧ وفقـا لقـرار الجمعيـة العامـة     ٢٠١١-٢٠١٠عـن فتـرة الـسنتين    

 ؛٢٠٠٩ديسمبر /الأول



A/C.5/66/L.22
 

2 11-65256 
 

إذا تجاوزت المبالغ المقيدة لحساب أي دولة من الدول الأعضاء في صندوق رأس المـال                 - ٤
 قيمـة المبلـغ     ٢٠١٢-٢٠١١ التي سـددتها مقـدما للـصندوق عـن فتـرة الـسنتين               المتداول والمبالغ 

 أعـلاه، تخـصم هـذه الزيــادة         ٢الذي تسدده هذه الدولة العضو مقدما بمقتـضى أحكـام الفقـرة             
 ؛٢٠١٣-٢٠١٢من مبلغ الاشتراكات المقررة على الدولة العضو فيما يتعلق بفترة السنتين 

ول علــى ســلف مــن صــندوق رأس المــال المتــداول علــى أن يــؤذن للأمــين العــام بالحــص  - ٥
 :النحو التالي

ــي          )أ(   ــارا لتلق ــة انتظ ــادات الميزاني ــل اعتم ــد تكــون ضــرورية لتموي ــتي ق ــالغ ال المب
 الاشتراكات؛ وترد مبالغ هذه السلف بمجرد أن ترد اشتراكات يمكن إتاحتها لهذا الغرض؛

امـات التي قد يـؤذن بهـا علـى النحـو         المبالغ التي قد تكون ضرورية لتمويل الالتز        )ب(  
 المؤرخ  ---/٦٦الواجب بمقتضى أحكام القرارات التي اتخذتها الجمعية العامة، ولا سيما القرار            

ــصلة بالنفقــات غــير المنظــورة والاســتثنائية؛ ويرصــد    ،٢٠١١ديــسمبر / كــانون الأول---  والمت
 لغ إلى صندوق رأس المال المتداول؛الأمين العام اعتمادا في تقديرات الميزانية لرد هذه المبا

المبالغ التي قـد تكـون ضـرورية لاسـتمرار الرصـيد المتجـدد المخـصص لتمويـل                    )ج(  
المــشتريات والأنــشطة المتنوعــة الــتي تــسدد ذاتيــا، مــضافا إليهــا صــافي المبــالغ المــستحقة الــسداد   

ويجــوز الحــصول علــى ســلف تتجــاوز مبلــغ   دولار؛ ٢٠٠ ٠٠٠للغــرض ذاتــه، بمــا لا يتجــاوز 
  دولار بموافقة مسبقة من اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية؛٢٠٠ ٠٠٠

المبــالغ الــتي قــد تلــزم، بموافقــة مــسبقة مــن اللجنــة الاستــشارية لــشؤون الإدارة   )د(  
لتـأمين إلى مـا بعـد       والميزانية، لتمويل مدفوعات أقساط التأمين المسددة مقدما عندما تمتد فترة ا          

فترة السنتين التي يتم فيها السداد؛ ويرصـد الأمـين العـام الاعتمـاد الـلازم في تقـديرات الميزانيـة                     
المتعلقة بكل فترة من فترات السنتين، خلال فترة صـلاحية وثـائق التـأمين ذات الـصلة، لتغطيـة                   

 الرسوم المتعلقة بكل فترة من فترات السنتين؛

قد تكـون ضـرورية لـتمكين صـندوق معادلـة الـضرائب مـن الوفـاء                 المبالغ التي     )هـ(  
بالالتزامــات الراهنــة ريثمــا تتجمــع الأرصــدة اللازمــة؛ وتــسدد هــذه الــسلف بمجــرد أن تتــوفر   

 الأرصدة لذلك في صندوق معادلة الضرائب؛

 أعــلاه ١أن يــؤذن للأمــين العــام، في حــال عــدم كفايــة الاعتمــاد المــذكور في الفقــرة      - ٦
 بـالأغراض المتـصلة عـادة بـصندوق رأس المـال المتـداول، بـأن يـستخدم في فتـرة الـسنتين                       للوفاء
 مبالغ نقدية من الـصناديق والحـسابات الخاصـة الموجـودة في عهدتـه، بمقتـضى          ٢٠١٣-٢٠١٢

 كـــانون ١٣المـــؤرخ ) ١٣ -د  (١٣٤١الـــشروط الـــتي اعتمـــدتها الجمعيـــة العامـــة في قرارهـــا 
  .ائدات القروض التي تأذن بها الجمعية أو من ع،١٩٥٨ديسمبر /الأول


	الدورة السادسة والستون
	 البند 134 من جدول الأعمال
	الميزانية البرنامجية المقترحة لفترة السنتين 2012–2013
	مشروع قرار مقدم من الرئيس عقب مشاورات غير رسمية

	صندوق رأس المال المتداول لفترة السنتين 2012-2013
	إن الجمعية العامة،
	تقرر ما يلي:
	1 - أن ينشأ صندوق رأس المال المتداول لفترة السنتين 2012-2013 بمبلغ 150 مليون دولار من دولارات الولايات المتحدة؛
	2 - أن تسدد الدول الأعضاء مقدما مبالغ إلى صندوق رأس المال المتداول وفقا لجدول الأنصبة المقررة الذي اعتمدته الجمعية العامة لاشتراكات الدول الأعضاء في الميزانية لعام 2012؛
	3 - أن يخصم من هذه المبالغ المسددة مقدما ما يلي:
	(أ) المبالغ المقيدة لحساب الدول الأعضاء والناشئة عن التحويلات التي تمت في عامي 1959 و 1960 من حساب الفائض إلى صندوق رأس المال المتداول والتي تبلغ بعد التسوية 092 025 1 دولارا؛
	(ب) المبالغ النقدية المسددة مقدما من الدول الأعضاء لصندوق رأس المال المتداول عن فترة السنتين 2010-2011 وفقا لقرار الجمعية العامة 64/247 المؤرخ 24 كانون الأول/ديسمبر 2009؛
	4 - إذا تجاوزت المبالغ المقيدة لحساب أي دولة من الدول الأعضاء في صندوق رأس المال المتداول والمبالغ التي سددتها مقدما للصندوق عن فترة السنتين 2011-2012 قيمة المبلغ الذي تسدده هذه الدولة العضو مقدما بمقتضى أحكام الفقرة 2 أعلاه، تخصم هذه الزيـادة من مبلغ الاشتراكات المقررة على الدولة العضو فيما يتعلق بفترة السنتين 2012-2013؛
	5 - أن يؤذن للأمين العام بالحصول على سلف من صندوق رأس المال المتداول على النحو التالي:
	(أ) المبالغ التي قد تكون ضرورية لتمويل اعتمادات الميزانية انتظارا لتلقي الاشتراكات؛ وترد مبالغ هذه السلف بمجرد أن ترد اشتراكات يمكن إتاحتها لهذا الغرض؛
	(ب) المبالغ التي قد تكون ضرورية لتمويل الالتزامـات التي قد يؤذن بها على النحو الواجب بمقتضى أحكام القرارات التي اتخذتها الجمعية العامة، ولا سيما القرار 66/--- المؤرخ --- كانون الأول/ديسمبر 2011، والمتصلة بالنفقات غير المنظورة والاستثنائية؛ ويرصد الأمين العام اعتمادا في تقديرات الميزانية لرد هذه المبالغ إلى صندوق رأس المال المتداول؛
	(ج) المبالغ التي قد تكون ضرورية لاستمرار الرصيد المتجدد المخصص لتمويل المشتريات والأنشطة المتنوعة التي تسدد ذاتيا، مضافا إليها صافي المبالغ المستحقة السداد للغرض ذاته، بما لا يتجاوز 000 200 دولار؛ ويجوز الحصول على سلف تتجاوز مبلغ 000 200 دولار بموافقة مسبقة من اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية؛
	(د) المبالغ التي قد تلزم، بموافقة مسبقة من اللجنة الاستشارية لشؤون الإدارة والميزانية، لتمويل مدفوعات أقساط التأمين المسددة مقدما عندما تمتد فترة التأمين إلى ما بعد فترة السنتين التي يتم فيها السداد؛ ويرصد الأمين العام الاعتماد اللازم في تقديرات الميزانية المتعلقة بكل فترة من فترات السنتين، خلال فترة صلاحية وثائق التأمين ذات الصلة، لتغطية الرسوم المتعلقة بكل فترة من فترات السنتين؛
	(هـ) المبالغ التي قد تكون ضرورية لتمكين صندوق معادلة الضرائب من الوفاء بالالتزامات الراهنة ريثما تتجمع الأرصدة اللازمة؛ وتسدد هذه السلف بمجرد أن تتوفر الأرصدة لذلك في صندوق معادلة الضرائب؛
	6 - أن يؤذن للأمين العام، في حال عدم كفاية الاعتماد المذكور في الفقرة 1 أعلاه للوفاء بالأغراض المتصلة عادة بصندوق رأس المال المتداول، بأن يستخدم في فترة السنتين 2012-2013 مبالغ نقدية من الصناديق والحسابات الخاصة الموجودة في عهدته، بمقتضى الشروط التي اعتمدتها الجمعية العامة في قرارها 1341 (د - 13) المؤرخ 13 كانون الأول/ديسمبر 1958، أو من عائدات القروض التي تأذن بها الجمعية.

